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 Утверждаю:

Председатель Контрольной палаты

Государственной Думы

Томской области 

_________________С.Н. Никитенко

«___»_________________ 2005 г. 

Место проведения контрольного мероприятия:  г. Томск.
Отчёт

по результатам контрольного мероприятия: «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство объекта  «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске (реконструкция)».

Основание для проведения контрольного мероприятия:

ст. 11,12  Закона Томской области «О Контрольной палате», пункт 18 Плана работы Контрольной палаты, утвержденного постановлением Государственной Думы Томской области от 24.02.2005  № 1793 (в редакции постановления от 29.09.2005  № 2450).

Проверяемый период:   2002-2005  годы. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 04.10.2004  по 01.12.2005.

Краткая информация о проверяемых объектах:

Унитарное муниципальное предприятие г.Томска «Городское жилищное хозяйство» (далее – УМП «Горжилхоз»), Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Томска (далее –Департамент ЖКХ), Департамент градостроительства и перспективного развития Администрации г. Томска (далее – Департамент градостроительства).

В ходе проверки установлено следующее:
      1. Назначение объекта, основные источники его финансирования
Назначение строящегося  объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске (реконструкция)» - обеспечение водой хозяйственно-питьевого качества Томской психиатрической больницы и населения прилегающего к ней поселка. На момент принятия решения о разработке проекта на данный объект все существующие водопроводные сооружения находились в плохом техническом состоянии. Качество подаваемой потребителю воды не соответствовало требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 по мутности, содержанию железа и марганца. Сооружения по очистке и обеззараживанию подаваемой потребителю воды в составе существующей системы отсутствовали. 

Разработанным проектом предусмотрена следующая технологическая схема:

Источником водоснабжения приняты подземные воды, подаваемые артезианскими скважинами по водоводу 1-го подъема на станцию очистки, где вода проходит дегазацию (удаление растворенных газов и насыщение кислородом) и обеззараживание с помощью электронной установки и затем насосной станцией 2-го подъема по водоводу перекачивается в точку подключения к существующим водопроводным сетям поселка. Принципиальная схема обработки воды предполагает строительство:

- водозаборных сооружений из подземных источников;

- комплекса очистных сооружений, включающих в себя станцию обезжелезивания, электролизную, насосную станцию 2-го подъема, сооружения повторного использования промывных вод, сооружения по обработке осадка;

- резервуаров чистой воды;

- водовода 2-го подъема;
- систем инженерного обеспечения.

Строительство объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске (реконструкция)» ведется с 2002 года. За истекший период общий объем финансирования из различных источников  составил 57,1 млн. руб. Информация о финансировании данного объекта по годам в разрезе источников приведена в Приложении № 1.
Следует отметить, что по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске» отсутствовали: 
- договоры долевого участия, которыми должны предусматриваться обязательства инвесторов при смешанном финансировании;

- титульный список сооружений объекта с разбивкой по годам на весь период строительства;

- титульный список переходящих строек сооружений объекта с указанием объемов капитальных вложений, финансируемых из бюджетов различных уровней и соответственно строительно-монтажных работ на соответствующий год.

Это привело к выполнению одних и тех же видов работ по одним и тем же сооружениям объекта за счет различных источников, например: часть земляных работ и устройство фундаментов по сооружению «Станция обезжелезивания» выполнена за счет субвенции областного бюджета, а часть - за счет федеральных средств. Такая же ситуация по оплате проектно-изыскательских и прочих затрат. 
         В соответствии с постановлением мэра от 22.02.2002 № 58 функции заказчика и технического надзора по данному объекту первоначально были переданы МП «Томскводоканал». В дальнейшем функции заказчика по объекту постановлением мэра г.Томска от 14.03.2002 № 95  переданы Департаменту  ЖКХ, затем, в связи с упразднением в его структуре отдела капитального строительства, заключен договор от 22.01.2003 № 03-03 на осуществление функций заказчика и технического надзора с УМП «Горжилхоз», исполняющем их до настоящего времени. 
В 2004 году финансирование данного объекта осуществлялось  одновременно через двух государственных заказчиков-получателей бюджетных средств в общей сумме 27,1 млн. руб., в том числе:

- 12,1 тыс. руб.- средства субвенции областного бюджета, выделенной г. Томску, направлены Департаменту градостроительства;

- 15 млн. руб.- средства  областного и федерального бюджетов направлены Департаменту ЖКХ.


Каждым из Департаментов заключались трехсторонние договоры подряда на определенные виды работ, в которых Департаменты выступали инвесторами, УМП «Горжилхоз» - заказчиком и третья сторона - исполнителем.  
2. Проверка соблюдения законодательства по размещению заказа на строительство объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске»  

В связи с тем, что МП «Томскводоканал», как первоначально утвержденным заказчиком, уже был начат сбор технических условий для разработки проектно-сметной документации и подписан с проектным институтом  ГУП «Сибгипрокоммунводоканал» (г. Новосибирск) договор на разработку технико-экономического обоснования (ТЭО), Департаментом ЖКХ заключен с  МП «Томскводоканал» договор от 27.03.2002 № 02-118/14-269 на подготовку проектной документации с привлечением третьих лиц. Руководствуясь распоряжениями мэра (от 08.04.2002 № р104, от 26.08.2002 № р283) Департамент ЖКХ  начиная с марта – мая 2002 года  авансировал  МП «Томскводоканал»  на проведение проектно-изыскательских и  строительно-монтажных работ по данному объекту, по которому на тот момент отсутствовала разработанная и утвержденная должным образом проектно-сметная документация. Кроме того, в нарушение  ст. 71 Бюджетного кодекса РФ финансирование работ по проектированию и строительству данного объекта производилось без проведения  конкурса. 

В сентябре 2002 года, после того как  подрядчику (МП «Томскводоканал») уже произведено авансирование работ, ОГСУ «Центр государственного заказа» по заданию Департамента ЖКХ проведен открытый конкурс на выполнение строительных работ по 2-м сооружениям (водовод 2-го подъема и станция обезжелезивания), входящим в общий комплекс объектов строительства водовода пос. Психбольницы. Победителем конкурса признано МП «Томскводоканал», которым в конкурсной заявке предложено удешевление работ по вышеуказанным сооружениям на сумму 1 972 тыс. руб. Однако, в заключенный Департаментом ЖКХ с МП «Томскводоканал» по результатам конкурса контракт от 12.09.2002 № 14-940 на выполнение строительно-монтажных работ  вносились изменения, связанные как с объемами финансирования, так и видами подрядных работ. В результате чего, МП «Томскводоканал» помимо 2-х объектов (водовод 2-го подъема, станция обезжелезивания), по которым проводился конкурс, осуществлялись работы и по другим сооружениям объекта водовода. 

Несмотря на то, что по выставленным на конкурс в 2002 году объектам МП «Томскводоканал» работы не были завершены, в 2004 году  ОГСУ «Центр государственного заказа» по заданию Департамента ЖКХ  проведен второй открытый конкурс на продолжение работ по водоснабжению пос. Психбольницы, победителем которого признано ОАО «Томскгазстрой», предложившее удешевление работ на 265,36 тыс. руб. Условия государственного контракта от 25.08.2004 № 04-415, заключенного Департаментом ЖКХ  с ОАО «Томскгазстрой», также не соответствовали условиям проведенного конкурса, а именно - календарным планом производства работ к договору помимо прочих сооружений водовода предусмотрено выполнение работ на объекте «Станция обезжелезивания», в конкурсе на размещение заказа по которому в 2002 году ОАО «Томскгазстрой» участия не принимало. 

           Таким образом, эффективность использования бюджетных средств в сумме 2 237,4 тыс. руб., достигнутая документально по результатам проведения двух конкурсов по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске»,  фактически при проведении работ Департаментом ЖКХ не реализована по причине того, что в нарушение ст.766 Гражданского кодекса РФ  условия контрактов не соответствовали условиям проведенных конкурсов. Кроме того, расходы на проведение открытых ведомственных конкурсов являются также неэффективными. 


В подтверждение правомерности размещения муниципального заказа за счет средств субвенции областного бюджета, выделенной г. Томску по данному объекту в 2004 году  через Департамент градостроительства в сумме 12 100 тыс. руб., представлен протокол заседания конкурсной комиссии муниципалитета г. Томска  от 26.10.2004 № 255. Согласно протоколу, ОАО «Томсгазстрой» является единственным поставщиком, поскольку данный подрядчик определен победителем конкурса, проведенного ОГСУ «Центр государственного заказа».  
3.Анализ проектно-сметной документации

Разработка комплексного проекта «Водоснабжение пос.Психбольницы в г.Томске», согласно заданию МП «Томскводоканал», выданному ГУП «Сибгипрокоммунводоканал» в 2002 году, осуществлялась в две стадии: технико-экономическое обоснование (ТЭО) и рабочая документация (РД). 

На стадии ТЭО сметная документация на данный объект была разработана по объектам-аналогам в базовых ценах 1984 года и в текущих ценах по состоянию на 01.01.2001. Проект (стадия ТЭО) включал в себя 46 объектов строительства, в том числе 14  из них - основных.

На проект стадии ТЭО имеется положительное заключение Управления государственной вневедомственной экспертизы градостроительной и проектной документации Томской области от 19.08.2002 № 485-2002 на стоимость работ, определенную сводным сметным расчетом в текущих ценах по состоянию на 01.01.2001 в сумме – 60 430,950 тыс. руб.


Разработка проектной документации на стадии «Рабочая документация» (детальная разработка проекта) осуществлялась с 2002 по 2003 годы, а доработка и корректировка некоторых объектов производилась  в 2004-2005 г.г. С разработкой рабочей документации стоимость работ возросла на 26 % в связи со значительным увеличением стоимости одного из основных объектов «Станция обезжелезивания», а также включением в проект 22-х дополнительных объектов.    

Сводный сметный расчет по рабочей документации был утвержден Администрацией Томской области в сумме 76 393,5 тыс. руб. (в текущих ценах начала 2001 года) без проведения дополнительной Госэкспертизы, что является нарушением «Положения о проведении государственной экспертизы и утверждении градостроительной, предпроектной и проектной документации в РФ», утвержденного постановлением правительства РФ от 27.12.2000 № 1008.
В нарушение принципов определения стоимости строительной продукции, установленных «Методическими указаниями по определению стоимости строительной продукции на территории РФ», введенных в действие постановлением Госстроя России от 26.04.99 № 31, а также технического задания на проектирование, выданного МП «Томскводоканал», согласно которым стоимость объекта определяется в двух уровнях цен (базисном и текущем), проектировщиками сводным сметным расчетом (стадия РД) неправомерно определена стоимость работ  по данному объекту в сумме 76 393,5 тыс. руб. в уровне цен по состоянию на 01.01.2001, а не начало строительства (II-III квартал 2002 года), а также с применением двух разных сметно-нормативных баз (1984 г., 2001 г.). Данное нарушение повлекло за собой отсутствие показателя стоимости объекта в единой базисной цене, необходимой для установления сметного лимита стоимости объекта, выведения остатков незавершенного строительства, а также контроля над исчерпанием сметного лимита  по мере освоения капитальных вложений. 

Как показал выборочный анализ сметной документации, одной из причин удорожания стоимости рабочего проекта по сравнению с ТЭО по объекту «Станция обезжелезивания» являлось одновременное осуществление МП «Томскводоканал»  функций генерального подрядчика, а также заказчика проектно-сметной документации, в связи с чем последним не осуществлялся должный объективный контроль за объемами работ, включенными в состав проектно-сметной документации, а именно:
· в нарушение положений, установленных «Методическими указаниями по определению стоимости строительной продукции на территории РФ», введенных в действие постановлением Госстроя России от 26.04.1999 № 31, в сметную документацию по станции обезжелезивания неправомерно включены затраты по обратной засыпке котлована под фундаменты песком, графически и описательно не предусмотренные проектом и фактически подрядчиком не произведенные; 

· в ходе проведения работ допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 32,3 тыс. руб., сложившееся в связи с включением в состав сводного сметного расчета затрат на  разборку бетонных полов, произведенных в связи с несоответствием первоначально запроектированных фундаментов фактической нагрузке от оборудования. 


Анализом сметной документации также установлено, что утвержденный сводный сметный расчет (РД) в сумме 76 393,500 тыс. руб. не отражает необходимую потребность денежных средств, для осуществления строительства данного объекта, так как:

- включенная в него стоимость некоторых объектов занижена на общую сумму 1 561,2 тыс. руб. (в ценах по состоянию на 01.01.2001, по которым выполнен сводный сметный расчет) по отношению к стоимости этих объектов, определенных локальными сметами, по которым производятся расчеты с подрядчиками; 
- в расчете без должного обоснования указаны заниженные затраты на технический надзор;

- в расчете затраты на переоценку эксплуатационных запасов подземных вод  не соответствуют локальной смете. 
Следует отметить, что рабочая проектно-сметная документация на некоторые объекты еще не разработана.

4. Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных  на реконструкцию объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске»
          Как отмечалось ранее, по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске» было утверждено два распределителя бюджетных средств в общей сумме 57,1 млн. руб., в том числе:

- 45 млн. руб. – Департамент ЖКХ;

- 12,1 млн. руб. – Департамент градостроительства. 
4.1 Департамент ЖКХ  

Согласно регистрам бухгалтерского учета Департамента ЖКХ, а также проверкой первичной учетной документации установлено, что на расчетный счет Департамента ЖКХ за проверяемый период 2002-2004 г.г. по данному объекту  поступило 45 млн. руб. (100 % от утвержденной суммы финансирования работ), кассовые и фактические расходы по состоянию на 01.01.2005 года составили 45 млн. руб.

  Проверкой бухгалтерского учета установлено, что в нарушение приказа об учетной политике, а также «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций», утвержденной приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н, Департаментом ЖКХ учет государственных капитальных вложений, выделенных по «Смете расходов областного бюджета на реализацию в 2004 году мероприятий по подготовке к празднованию 400-летия г.Томска», ведется на субсчете,  не предназначенном для ведения бюджетного учета.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

За счет утвержденного финансирования  Департаментом ЖКХ, выступающим в качестве инвестора, распорядителя кредитов или заказчика, было заключено 10 договоров подряда, по трем из них фактическое выполнение работ не соответствовало объемам работ, предусмотренным условиями этих договоров. Кроме того, проектные работы по данному объекту на сумму 40,8 тыс. руб. были выполнены УМП «ГорАпбюро»  без заключения договора.  

Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  на строительство объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске» через Департамент ЖКХ,  установлены следующие нарушения:
           • Во исполнение распоряжения мэра г.Томска от 26.08.2002 № р 283 «О порядке финансирования работ по объекту «Водоснабжение пос.Психбольницы в г.Томске», Департаментом ЖКХ за счет средств субвенции областного бюджета, выделенных на строительство объекта  произведены затраты в сумме 214,5 тыс. руб. на капитальный ремонт существующей системы водоснабжения пос.Психбольницы, которые утвержденным Администрацией области  сводным сметным расчетом по данному объекту не предусмотрены. Таким образом, средства  субвенции из областного бюджета в сумме 214,5 тыс. руб.,  направлены на цели, не соответствующие условиям их получения, что в согласно ст. 289 Бюджетного кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.
• Во исполнение  распоряжения мэра г.Томска от 20.12.2002 № 516-р, устанавливающего произвести финансирование подрядчика в размере 1 095,6 тыс. руб. для приобретения им материалов и оборудования, Департаментом ЖКХ перечислены в декабре 2002 года МП «Томскводоканал» указанные средства в полном объеме. На выделенные средства подрядчиком приобретены материалы и оборудование, однако учет расхода приобретенных материалов и оборудования по фиксированным ценам заказчиком не осуществлялся. В связи с этим, данный факт рассматривается как долгосрочное авансирование подрядчика, кредиторская задолженность которого была  погашена актами приемки выполненных работ через полгода после произведенного авансирования, при этом применены индексы изменения стоимости на материалы, действующие на момент приемки работ, а не на момент покупки материалов и оборудования. Таким образом, потерянная выгода от неэффективного использования средств субвенции областного бюджета составила 248,4 тыс. руб. 

• Как указывалось ранее, в сметный расчет по зданию станции обезжелезивания включены затраты по засыпке котлована под фундаменты песком, которые не отражены в проекте. В связи с этим Контрольной палатой с привлеченной специализированной организацией ОАО «Томгипротранс» произведено исследование грунтов под полами здания станции обезжелезивания. Согласно полученному инженерно – геологическому заключению ОАО «Томгипротранс» по грунтам основания: «Внутри здания до глубины 2,4-2,6 м  залегают насыпные грунты, представленные супесями твердой и пластичной консистенцией с линзами суглинка». Характеристики  грунтов снаружи здания схожи по описанию с грунтами, пробы по которым взяты внутри здания. Вместе с тем, работы по засыпке котлована под фундаменты песком в объеме  1 977 куб.м приняты Департаментом ЖКХ (инвестором) и УМП «Горжилхоз» (технадзором) от подрядчика МП «Томскводоканал» и оплачены ему в сумме 709,8 тыс. руб. (в том числе: 663,9 тыс.руб.- средства федерального бюджета, 45,9 тыс. руб.- средства субвенции из областного бюджета, выделенной г.Томску), в связи с чем данные затраты квалифицированы как нецелевое использование бюджетных средств. Согласно исполнительной документации (акт освидетельствования скрытых работ, копии счетов-фактур и  товарных накладных на стоимость и транспортировку песка) работы по устройству песчаного основания под полы выполнялись в 2003 году ООО «Стройинжсервис», которое являлось субподрядной организацией МП «Томскводоканал».
• По объекту «Внешнее электроснабжение водопроводных сооружений» Департаментом ЖКХ и УМП «Горжилхоз» приняты и оплачены подрядчику  ОАО «Томскгазстрой» работы по установке электротехнического оборудования на подстанции «пос. Спутник», предусмотренные техническими условиями, выданными ГНУ НИИ Ядерной физики, являющемся собственником реконструируемой подстанции, к которой производилось подключение электроснабжения объектов водозаборных сооружений. Стоимость работ определена калькуляцией без обоснования. В ходе проверки определена фактическая стоимость выполненных работ, обоснованная сметными нормативами, в результате чего установлено неправомерное завышение стоимости принятых объемов работ на сумму 641, 4 тыс. руб. 
Кроме того, по объекту «Внешнее электроснабжение водопроводных сооружений» приняты дополнительные работы по реконструкции подстанции пос. «Спутник» на сумму 399,6 тыс. руб., которые не были предусмотрены проектом, а также техническими условиями ГНУ НИИ Ядерной физики, в связи с чем, вышеуказанная сумма, оплаченная за счет средств федерального бюджета согласно ст. 289 Бюджетного кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.

Следует отметить, что, несмотря на то, что согласно технико-экономическому обоснованию, прошедшему государственную экспертизу, проектируемый комплекс по надежности электроснабжения относится к I категории, МП «Томскводоканал»  произвело с ГНУ НИИ Ядерной физики согласование технических условий на подключение электроснабжения объектов водозаборных сооружений с указанием II категории надежности.
• Контрольным обмером по объекту «Трансформаторная подстанция 10/04 кВ», установлено несоответствие фактически выполненных работ проектной документации и актам приемки выполненных работ (форма № КС-2), а именно:

- верхняя часть фундаментов выполнена из керамического кирпича вместо бетонных блоков;

- вертикальная битумная гидроизоляции стен отсутствует.

Контрольные расчеты по неправомерному использованию бюджетных средств по данному факту не выполнялись в связи с тем, что не представляется возможным определить весь объем работ по устройству фундаментов с  нарушением технологии производства.

4.2 Департамент градостроительства
          Согласно регистрам бухгалтерского учета, а также проверкой первичной учетной документации установлено, что на расчетный счет Департамента градостроительства по данному объекту поступило 12,1 млн.руб. (100 % от утвержденной суммы финансирования работ), кассовые расходы по состоянию на 01.01.2005 года составили 12,1 млн. руб., фактические 2,1 млн. руб. В 2005 году произведено  освоение средств в сумме 10 млн. руб., выделенных в 2004 году. 


Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  на реконструкцию объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске» через Департамент градостроительства,  установлены следующие нарушения: 
           • Поскольку выделение средств в сумме 10 млн. руб. произведено в конце 2004 года постановлением  мэра  г. Томска от 29.12.2004 № 699  Департаменту градостроительства  поручено произвести авансирование подрядчика в  объеме 100%. Несмотря на то, что подрядчиком (ОАО «Томскгазстрой») более чем на четыре месяца были задержаны сроки окончания работ, установленные договором до 01.05.2005, Департаментом градостроительства к подрядчику в нарушение условий договора не применены штрафные санкции. 

• За счет субвенции областного бюджета Департаментом градостроительства (инвестором), УМП «Горжилхоз» (заказчиком) приняты и оплачены подрядчику  ОАО «Томскгазстрой» пусконаладочные работы по объекту «ТП 10/0,4 кВ на площадке очистных сооружений», которые не входят в состав утвержденного Администрации Томской области сводного сметного расчета. Кроме того, порядком сметного ценообразования (в базовых ценах 1984 года) данные затраты относятся на  себестоимость выпускаемой продукции. Таким образом, оплата пусконаладочных работ в сумме 206,0 тыс. руб. является нецелевым использованием бюджетных средств. 
  • Выборочной проверкой учета фактически выполненных работ, производимого УМП «Горжилхоз», установлено завышение по отношению к смете объемов работ, принятых по актам (форма № КС-2), на сумму 20,4 тыс. руб.  

   • В нарушение «Порядка определения текущей сметной стоимости строительства объектов, финансируемых из областного бюджета и средств федерального бюджета, передаваемых в распоряжение Администрации Томской области», утвержденного постановлением Администрации Томской области от 09.12.2004 № 86а, установлены случаи включения в акт о приемке выполненных работ ОАО«Томскгазстрой» по объекту «Станция обезжелезивания» стоимости оборудования в текущих ценах, без оформления расчета по компенсации расходов, что не позволяет достоверно контролировать сметный лимит в базисных ценах.

5. Анализ освоения лимитов капитальных вложений
Проверкой установлено, что УМП «Горжилхоз», осуществляющим  технадзор за строительством объекта,  не велся пообъектный накопительный учет за расходованием сметного лимита капитальных вложений  в базисных и текущих ценах, что не позволяет оперативно рассчитывать остаток незавершенного строительства.

Администрацией Томской области в Государственную Думу Томской области направлена информация (письмом от 24.08.2005 № ВН-06-9549), согласно которой  остаток сметной стоимости по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы» в текущих ценах составляет 89 000 тыс. руб. Вместе с тем указанный остаток не соответствовал данным «Справки о ходе строительства и финансирования объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске …», являющейся приложением к письму, согласно которой остаточная стоимость объекта должна составить 147 903,5 тыс. руб.

В связи с этим Контрольной палатой произведен пообъектный расчет остатков сметной стоимости строительства объекта по рабочему проекту, не получившему, как указывалось ранее, положительного заключения Госэкспертизы, и выведена общая сумма незавершенного строительства в текущих ценах III квартала 2005 года - 97 418,0 тыс. руб. (Приложение № 2). 

Поскольку проектно-сметной документацией по данному объекту пусковой комплекс не выделен, Контрольной палатой на основании данных  вышеуказанной «Справки о ходе строительства…», в которой обозначены объекты, необходимые для осуществления пробного пуска, произведен расчет требуемого для этого финансирования, размер которого составляет 58 597,8 тыс. руб. (Приложение № 2).
Вместе с тем по запросу Контрольной палаты в ходе проведения контрольного мероприятия из Администрации г. Томска получена информация, согласно которой  стоимость пускового комплекса по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске» составляет 58 205, 935 тыс. руб. Однако перечень объектов, необходимых для осуществления пробного пуска в данной информации имеет отступления от того перечня объектов, который приведен в вышеуказанной «Справке о ходе строительства…».
Таким образом, на момент проведения проверки отсутствует четкий перечень объектов, необходимых для пробного пуска.

Как указывалось ранее, сводный сметный расчет составлен в разных базовых ценах, в связи с чем не представляется возможным вывести процент освоения капитальных вложений по объекту в целом.
Анализируя пообъектное освоение лимитов капитальных вложений (Приложение № 2), установлено следующее: за весь период строительства из 68-ми сооружений объекта освоен сметный  лимит капитальных вложений в 100% объеме по 20-ти объектам. Кроме того, не завершено  освоение лимитов капитальных вложений по  7- ми объектам, не начато освоение капитальных вложений  по 41-му объекту.

При проведении контрольного выезда на объект  установлено, что часть работ  по проектно-сметной документации, разработанной  на  «Технологические коммуникации», «Строительство хозбытовой канализации», «Строительство хозпитьевого водопровода» (объекты № 26, № 51, № 53 Приложения № 2), находятся в стадии строительства. Однако, в связи с тем, что их строительство осуществлялось с отступлениями от проекта, а также с нарушением технологии производства работ, заказчиком данные работы актами о приемке выполненных работ (форма № КС-2) не приняты. В результате чего, на момент контрольного выезда на объект  фундаменты здания станции обезжелезивания оголены и их несущая способность значительно ослаблена (фото в Приложении № 3).

Во исполнение  распоряжения мэра г.Томска от 23.06.2004 № 356 «О передаче во временную эксплуатацию законченных строительством в 2003 году сооружений и  смонтированного оборудования на объекте «Водоснабжение пос. Психбольница в г.Томске» Департаментом ЖКХ переданы во временную эксплуатацию МП «Томскводоканал» по актам приемки-передачи объектов основных средств (форма № ОС-1) восемь объектов. Однако наименования передаваемых объектов не соответствуют  проектно-сметной документации и указанная в актах передачи (форма № ОС-1) балансовая стоимость не соответствует фактическим капитальным вложениям произведенным по передаваемым объектам.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Строительство объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске (реконструкция)» ведется с 2002 года. За истекший период общий объем финансирования из различных источников  составил 57,1 млн. руб., в том числе: 27 млн. руб. - средства федерального бюджета; 5 млн. руб. - средства областного бюджета;  25,1 млн. руб.- средства субвенции из областного бюджета, выделенной г. Томску.
2. В соответствии с постановлением мэра г.Томска от 22.02.2002 № 58 функции заказчика и технического надзора по данному объекту первоначально были переданы МП «Томскводоканал». В дальнейшем  эти функции постановлением мэра г.Томска от 14.03.2002 № 95  переданы Департаменту  ЖКХ, которым в 2003 году, в связи с упразднением в его структуре отдела капитального строительства, заключен договор от 22.01.2003 № 03-03 на осуществление функций заказчика и технического надзора с УМП «Горжилхоз», исполняющим их до настоящего времени.
       3. В 2004 году финансирование данного объекта осуществлялось  одновременно через 2-х государственных заказчиков-получателей бюджетных средств в общей сумме 27,1 млн. руб., в том числе: 12,1 тыс. руб.- средства субвенции из областного бюджета, выделенной г. Томску, направлены Департаменту градостроительства; 15 млн. руб.- средства  областного и федерального бюджетов, направлены Департаменту ЖКХ.
      4. Руководствуясь распоряжениями мэра г.Томска, Департамент ЖКХ,  начиная с марта – мая 2002 года  авансировал  МП «Томскводоканал»  на проведение проектно-изыскательских и  строительно-монтажных работ по данному объекту, по которому на тот момент отсутствовала разработанная и утвержденная должным образом проектно-сметная документация и в  нарушение  ст. 71 Бюджетного кодекса РФ  не проведен   конкурс.
     5. Эффективность использования бюджетных средств в сумме 2 237,4 тыс. руб., достигнутая документально по результатам проведения двух конкурсов по объекту «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске»,  фактически при проведении работ Департаментом ЖКХ не реализована по причине того, что в нарушение ст.766 Гражданского кодекса РФ  условия контрактов, заключенных с победителями конкурсов (в 2002 году- МП «Томскводоканал»; в 2004 году -  ОАО «Томскгазстрой») не соответствовали условиям проведенных конкурсов. Кроме того, расходы на проведение открытых ведомственных конкурсов являются также неэффективными.
      6. Разработка комплексного проекта «Водоснабжение пос.Психбольницы в г.Томске», согласно заданию на проектирование МП «Томскводоканал», выданному ГУП «Сибгипрокоммунводоканал» (г.Новосибирск) в 2002 году, осуществлялась в две стадии: технико-экономическое обоснование (ТЭО) и рабочая документация (РД). 

       На проект стадии ТЭО имеется положительное заключение Госэкспертизы от 19.08.2002 № 485-2002 на стоимость работ, определенную сводным сметным расчетом в текущих ценах по состоянию на 01.01.2001 в сумме – 60 430,950 тыс. руб.


       Сводный сметный расчет проекта (стадия РД)  утвержден Администрацией Томской области в сумме 76 393,5 тыс. руб. (в текущих ценах начала 2001 года) без проведения дополнительной Госэкспертизы, что является нарушением «Положения о проведении государственной экспертизы и утверждении градостроительной, предпроектной и проектной документации в РФ», утвержденного постановлением правительства РФ от 27.12.2000 № 1008.

      7. В нарушение принципов определения стоимости строительной продукции, а также технического задания на проектирование, выданного МП «Томскводоканал», проектировщиками (ГУП «Сибгипрокоммунводоканал») сводным сметным расчетом (стадия РД) неправомерно определена стоимость работ  по данному объекту в сумме 76 393,5 тыс. руб. в уровне цен по состоянию на 01.01.2001, а не начало строительства (II-III квартал 2002 года), а также с применением двух разных сметно-нормативных баз (1984 г., 2001 г.). Кроме того, сводный сметный расчет (РД) не отражает необходимую потребность денежных средств для осуществления строительства проверяемого объекта.

      8. Одной из причин удорожания стоимости рабочего проекта по сравнению с ТЭО по объекту «Станция обезжелезивания» являлось одновременное осуществление МП «Томскводоканал»  функций генерального подрядчика и заказчика проектно-сметной документации, в связи с чем последним не осуществлялся должный объективный контроль за объемами работ, включенными в состав проектно-сметной документации.

      12. Проверкой строительства  объекта «Водоснабжение пос. Психбольницы в г. Томске»  установлено нарушений на общую сумму 4 709,9 тыс.руб. (8 % от общей суммы поступившего финансирования), из них: 
· 2 518,1 тыс. руб. - неэффективное использование бюджетных средств, в том числе: 
                     - 2 237,4 тыс. руб. – нереализованная эффективность по результатам проведенных     конкурсов;

                      - 32,3 тыс. руб. – затраты федерального бюджета на разборку ошибочно запроектированных фундаментов;

                      - 248,4 тыс. руб.- потерянная выгода от неиспользования заранее закупленных материалов и оборудования за счет субвенции из областного бюджета. 
· 641,4 тыс. руб. – неправомерное использование средств федерального бюджета (завышение стоимости работ без должного обоснования).
· 1 550,4 тыс. руб. – нецелевое использование бюджетных средств (оплата невыполненных работ, а также работ, не предусмотренных проектом: за счет федерального бюджета -1063,5 тыс. руб., за счет средств субвенции из областного бюджета - 486,9 тыс. руб.).
 
9. В связи с тем, что УМП «Горжилхоз», осуществляющим  технадзор за строительством объекта, не велся накопительный учет за расходованием сметного лимита капитальных вложений  в базисных и текущих ценах, Контрольной палатой выведен остаток сметного лимита в текущих ценах III квартала 2005 года - 97 418,0 тыс. руб.
         10. Определить необходимый остаток средств, необходимых для пробного пуска объекта в эксплуатацию  не представляется возможным, в связи с тем, что проектом пусковой комплекс не выделен, а данные, представленные Администраций Томской области и Администрацией г. Томска по перечню пусковых объектов, не совпадают.

        11. Во исполнение  распоряжения мэра г.Томска от 23.06.2004 № 356 «О передаче во временную эксплуатацию законченных строительством в 2003 году сооружений и  смонтированного оборудования на объекте «Водоснабжение пос. Психбольница в г.Томске» Департаментом ЖКХ переданы во временную эксплуатацию МП «Томскводоканал» восемь объектов по актам приемки-передачи объектов основных средств (форма № ОС-1), в которых балансовая стоимость не соответствует фактическим капитальным вложениям, произведенным по передаваемым объектам.

            В соответствии со ст. 21-1 Закона Томской области «О Контрольной палате» в адрес директора Департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации г.Томска Р.Х. Валитова, директора Департамента градостроительства и перспективного развития администрации г.Томска В.Ю.Чернеты и директора УМП «Городское жилищное хозяйство» С.Б.Автомонова направлены Представления о принятии мер по привлечению виновных к ответственности и предупреждению нарушений, а также в соответствии со ст.21-2 Предписания о возмещении в областной бюджет средств, использованных на цели, не соответствующие условиям их получения. 
         Также в соответствии с Законом Томской области «Об административной ответственности за нарушения бюджетного законодательства» в отношении директора Департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации г.Томска Р.Х.Валитова, директора Департамента градостроительства и перспективного развития администрации г.Томска В.Ю.Чернеты составлены протоколы об административном правонарушении. 
аудитор О.С. Нашивочникова                 

                                         ( Ф.И.О.)          

                               (подпись)

